关于2020年度黑龙江省高等教育教学改革研究项目暨

哈尔滨商业大学2020年校级教学改革与教学研究项目

立项公示的通知

依据《2020年度本科高校高等教育教学改革研究项目申报与结题工作实施方案》《哈尔滨商业大学关于2020年校级教学改革与教学研究项目立项工作的通知》，由学院组织申报，经资格审查，通过组织专家评审，确定推荐2020年度省高等教育教学改革研究重点委托项目3项、一般项目24项、疫情专项3项；2020年度校级教学改革与教学研究重点项目6项，一般项目20项，现予以公示。
公示时间为2020年9月11日至2020年9月16日。

各单位或个人如有异议，请将异议情况材料（书面，据实名）在公示期内寄至高教发展研究中心（哈尔滨商业大学511信箱）。

联系人：吴迪   联系电话：84865084
附件：

1.《2020年度黑龙江省高等教育教学改革研究重点委托项目推荐清单》
2.《2020年度黑龙江省高等教育教学改革研究一般项目立项清单》
3.《黑龙江省疫情防控期间在线教育教学改革研究专项立项清单》

4.《哈尔滨商业大学2020年校级教学改革与教学研究项目立项清单》

哈尔滨商业大学

                              2020年9月11日

附件1

2020年度黑龙江省高等教育教学改革研究重点委托项目推荐清单

	序号
	部门
	主持人
	职称
	项目名称

	1
	经济学院
	张金萍
	教授
	新商科视角下国家级一流国际经济与贸易专业建设的研究与实践

	2
	会计学院
	徐  鹿
	教授
	“教企融合”开发ACCA教学产品与创新教学模式研究

	3
	研究生学院
	张佳琳
	副教授
	“双一流”背景下研究生创新能力培养分类质量评价体系研究

附件2

2020年度黑龙江省高等教育教学改革研究一般项目立项清单

	序号
	部门
	主持人
	职称
	项目名称

	1
	经济学院
	上创利
	副教授
	加快建设适应黑龙江省自由贸易试验区需求的特色经济学专业建设研究

	2
	财政与公共管理学院
	张小锋
	副教授
	基于OBE理念的经管类专业在线开放课程设计与实践研究——以《税法学》为例

	3
	财政与公共管理学院
	王京京
	副教授
	积极心理学视域下团体咨询对大学生心理健康课程改革研究

	4
	金融学院
	刘  千
	副教授
	金融工程类核心课程线上线下混合式金课教学改革的研究与实践

	5
	金融学院
	庄  岩
	副教授
	“学生中心，能力导向”理念下金融类专业课程混合教学模式研究

	6
	管理学院
	李  腾
	副教授
	物流管理专业校企协同育人机制及产学研合作培养人才研究与实践

	7
	商务学院
	赵  莉
	副教授
	“新商科”背景下工商管理专业人才培养模式改革与探索

	8
	商务学院
	杜泽文
	讲师
	基于双能力导向的会展人才培养模式研究

	9
	会计学院
	秦世荣
	讲师
	新商科视角下会计专业人才培养模式研究

	10
	法学院
	张伟东
	副教授
	新时代卓越法治人才培养目标下混合式实践教学模式探索与实践

	11
	外语学院
	魏  薇
	副教授
	《大学英语》课程混合式教学改革与实践

	12
	旅游烹饪学院
	刁志波
	副教授
	酒店管理专业实践教学基地建设模式的研究与实践

	13
	轻工学院
	李德溥
	副教授
	专业认证背景下的人才培养模式创新研究与实践

	14
	食品工程学院
	刘晓飞
	副高
	基于智能云的混合式教学模式辅助创建金课的探索

	15
	体育学院
	刘  巍
	教授
	基于篮墨云班课平台的体育翻转课堂实践研究

	16
	计算机与信息工程学院
	徐耀群
	教授
	微分动力学模型下本科生导师制隐性知识传播研究与实践

	17
	轻工学院
	朱  琳
	副教授
	基于VR技术面向工程图学类课程学习系统的构建

	18
	高教发展研究中心
	孙剑明
	副教授
	“新工科”视域下哲学思辨方式激发大学创新能力机理研究

	19
	药学院
	阎新佳
	副教授
	基于“雨课堂”混合式教学模式在天然药物化学课程中的应用研究

	20
	计算机与信息工程学院
	张艳荣
	副教授
	“新工科”背景下的计算机类专业课程多元化教学方法研究

	21
	能源与建筑工程学院
	李  龙
	副教授
	工程管理专业项目全过程实践教学环节构建

	22
	基础科学学院
	张敬信
	讲师
	基于Geogebra的高校数学类课程动态图形教学资源建设与研究

	23
	教学实验设备管理中心
	章刘成
	副教授
	“双一流”建设背景下国家级实验教学示范中心可持续发展与评价研究

	24
	体育学院
	石  晶
	讲师
	“金课”建设背景下基于OBE理念的高校体育课程改革研究

附件3

黑龙江省疫情防控期间在线教育教学改革研究专项立项清单

	序号
	学院
	姓名
	职称
	项目名称

	1
	会计学院
	刘  阳
	副教授
	高校《会计信息系统》课程线上线下教学融合一体化的应用研究

	2
	食品工程学院
	韩  冰
	副教授
	校企合作模式的食品科学与工程专业线上线下混合实践教学研究与实施

	3
	教务处
	康  博
	副教授
	在线开放课程运行的协同管理问题与对策研究

附件4

哈尔滨商业大学2020年度校级教学改革与教学研究项目立项清单
	序号
	部门
	主持人
	职称
	项目名称
	项目类型

	1
	会计学院
	常纪锋
	讲师
	数智经济下新商科人才创新创业能力培养与提升对策
	重点项目

	2
	外语学院
	马雪松
	副教授
	基于“输出驱动假设”的非语言专业研究生学术英语课程改革与实践研究
	重点项目

	3
	马克思主义学院
	宁晓艳
	副教授
	基于SPOC的思想政治理论课翻转课堂建设的研究与实践
	重点项目

	4
	基础科学学院
	陈广宁
	副教授
	产业学院驱动下的新闻学专业人才培养环节的研究与实践
	重点项目

	5
	计算机与信息工程学院
	李建军
	副教授
	新工科在线教学的课程质量保障方法
	重点项目

	6
	国际教育学院
	李美杰
	讲师
	中外学生交流协同管理研究
	重点项目

	7
	经济学院
	张  贺
	讲师
	基于数据支持的教学质量常态监测机制及体系构建研究
	一般项目

	8
	财政与公共管理学院
	郑  岩
	副教授
	专业认证视角下劳动与社会保障专业建设的研究与实践
	一般项目

	9
	财政与公共管理学院
	孙延华
	副教授
	基于“钉钉”平台的行政管理专业混合式智慧课堂构建与实施研究
	一般项目

	10
	管理学院
	赵  娜
	讲师
	“引企入教”模式下高校人才培养融合建设研究及实践
	一般项目

	11
	会计学院
	孟丽荣
	副教授
	基于卓越人才培养的审计专业教学资源规划建设与内涵发展
	一般项目

	12
	法学院
	司  丹
	讲师
	新商科体系下法学专业在线教学模式研究
	一般项目

	13
	法学院
	王  莉
	副教授
	基于大学生创新能力培养视域下的情商教育工作研究
	一般项目

	14
	法学院
	杨姝玲
	副教授
	智慧教学背景下《商法》翻转课堂教学改革研究
	一般项目

	15
	法学院
	李  雪
	副教授
	服务学习视域下的社会工作实践教学创新研究
	一般项目

	16
	外语学院
	刘  雨
	副教授
	英语阅读课程混合式教学模式研究
	一般项目

	17
	马克思主义学院
	沙靖宇
	讲师
	高校思政课实践教学改革研究—以马克思主义基本原理为例
	一般项目

	18
	食品工程学院
	遇世友
	讲师
	工程专业认证背景下食品科学与工程专业的创新创业课程混合教学改革与实践
	一般项目

	19
	食品工程学院
	关桦楠
	教授
	食品质量与安全专业“双创型”人才培养模式的研究
	一般项目

	20
	轻工学院
	孙健伟
	讲师
	虚拟仿真技术在《食品机械设计》教学中的应用
	一般项目

	21
	计算机与信息工程学院
	沈  杰
	副教授
	课程思政与专业教学的融合研究——以程序设计类课程为例
	一般项目

	22
	轻工学院
	兰  爽
	副教授
	CDIO视域下的工业工程专业综合课程设计教学改革
	一般项目

	23
	计算机与信息工程学院
	关邵云
	副教授
	基于五个维度的高校计算机公共基础课程思政建设探索与实践
	一般项目

	24
	药学院
	赵晋彤
	讲师
	工程教育专业认证背景下微生物学与免疫学课程改革的研究与探索
	一般项目

	25
	基础科学学院
	莫长涛
	教授
	新工科背景下物理实验多维教学体系的研究与实践
	一般项目

	26
	体育学院
	张  博
	讲师
	“健康中国2030”背景下公共体育课程改革与实践研究
	一般项目

- 1 -